
Jahrgang 34	 Freitag, den 8. November 2024	 Nummer 11

Der Stadtkurier



Tambach-Dietharz	 - 2 -	 Nr. 11/2024

Irgendwer hat mir im September gesagt, wenn 
es erstmal September ist, dann ist es ruckzuck 
Weihnachten und damit auch das Jahr schon 
bald vorbei. Ich habe dazu höflich gelächelt und 
stelle fest, dass die letzten Wochen tatsächlich 
sehr schnell vergangen sind. Das Jahr hat nicht 
einmal mehr acht ganze Wochen. Erst seitdem 
wir die Uhren wieder auf die normale Zeit umge-
stellt haben und es schon am späten Nachmittag 
dunkel wird, wird einem dieser Umstand so rich-
tig bewusst.

Das auch die sogenannte dunkle Jahreszeit 
viel Spaß bereithalten kann, hat uns die Hallo-
ween-Party für Jung und Alt am Bürgerhaus am  
30. Oktober gezeigt. Die Veranstaltungen mit ei-
nem Clown für die Jüngeren und DJ-Musik für 
die Älteren wurden gut besucht. Mit viel Aufwand 
und Engagement gab es bei der vierten Auflage 
der Veranstaltung auch in diesem Jahr im Bür-
gerhaus einen Gruselkeller zu erleben, welcher 
die jungen und älteren Gäste in Scharen anlock-
te. Für das dafür aufgebrachte ehrenamtliche 
Engagement darf ich mich besonders bedanken. 
Vielen Dank auch an die sehr gute Versorgung 
durch den Eventverein!

Wie dem Veranstaltungsplan in diesem Amts-
blatt entnommen werden kann, warten bis zum 
nächsten Blättchen einige weitere Veranstal-
tungen auf unseren Besuch. So wird die fünfte 
Jah-reszeit durch den TFC am 16. November 
im Saal des Bürgerhauses eingeläutet. Der be-
reits im letzten Amtsblatt angekündigte Vortrag 
von Dr. Egon Stötzer findet am 22. November 
an glei-cher Stelle statt, trägt den Untertitel  
„4 x W - Wasser, Wiesen, Wald, Wild“ und wird 
uns inte-ressante Rückblicke gewähren. Ebenso 
erwartet uns am 6. Dezember am Bürgerhaus 
eine Après-Ski-Party des Eventvereins, die Se-
niorenweihnachtsfeier auf dem Saal des Bürger-
hauses am 8. Dezember und die Waldweihnacht 
am Herzogshäuschen am 14. Dezember. 

Am 30. November findet das Pyramidenanschie-
ben mit dem Weihnachtsmarkt in diesem Jahr 
am Weihnachtsbaum auf dem Marktplatz an der 

Lutherkirche statt. Auch an den darauffolgenden 
Wochenenden findet dort samstags und sonn-
tags Vorweihnachtliches statt. Bei Glühwein, 
Brat-wurst und anderen Leckereien werden sich 
einige unserer Vereine präsentieren und sogar 
ein Märchen vortragen. Hinzu kommen musika-
lische Überraschungsgäste und sonntags findet 
in der Adventszeit dort auch das Adventssingen 
statt.

Ich darf an dieser Stelle auch auf die eher nach-
denkliche Veranstaltung zum Volkstrauertag am 
17. November hinweisen. Diese findet in diesem 
Jahr wieder in der Trauerhalle auf dem Fried-hof 
statt, damit der Opfer am Ehrenhain für die Opfer 
des II. Weltkrieges gedacht werden kann. In den 
letzten Jahren hatten wir der Opfer am Gedenk-
stein für die Opfer des I. Weltkrieges an der Lu-
therkirche gedacht. Auch in diesem Jahr werde 
ich die Verstorbenen unseres Ortes des letzten 
Jahres verlesen, um ihnen im Vorgriff auf den To-
tensonntag zu gedenken.

Aufgrund der Anmeldungen in unserem Meldere-
gister sind wir bisher bei der Statistik davon aus-
gegangen, dass in unserer Stadt derzeit 4.329 
Einwohner wohnen. Per Bescheid wurde uns 
nunmehr die durch die Volkszählung 2022 zum 
Stichtag 15. Mai 2022 ermittelte Einwohnerzahl 
mitgeteilt. Danach hatten wir zu diesem Zeitpunkt 
4.542 Einwohner. Das sind rund 200 Einwoh-ner 
mehr, als derzeit gemeldet. Die Einwohnerzahl 
hat sich seit der Volkszählung in den letzten zwei 
Jahren sicherlich verändert. Bedenkt man aber, 
dass der durch die Volkszählung ermittel-ten 
Einwohnerzahl zum selben Zeitpunkt rund 4.350 
gemeldete Einwohner gegenüberstanden, bleibt 
es dabei, dass wir statistisch rund 200 Einwoh-
ner mehr sind. Eine höhere Einwohnerzahl ist für 
den Bestand unserer Stadt von Vorteil. Ich darf 
allerdings darauf hinweisen, dass es eine Mel-
depflicht gibt, welche zur Vermeidung von Buß-
geldern unbedingt nachzukommen ist!

Marco Schütz
Bürgermeister

Was gibt es Neues im Städtchen



Tambach-Dietharz	 - 3 -	 Nr. 11/2024

Für ortsansässige gemeinnützige Vereine der Stadt Tambach-
Dietharz ermäßigt sich das Entgelt auf 200 €. Im Hinblick auf 
die gegenseitige Unterstützung bei der Nutzung des baugleichen 
Festzeltes durch die Stadt Tambach-Dietharz und die Gemeinde 
Drei Gleichen, wird das Entgelt für die Gemeinde Drei Gleichen 
auf 200 € ermäßigt.

§ 2
Inkrafttreten

Die 1. Änderung der Nutzungsentgeltordnung für das Festzelt 
der Stadt Tambach-Dietharz tritt am Tag nach ihrer öffentlichen 
Bekanntmachung in Kraft.

Tambach-Dietharz, den 28.10.2024
gez. Schütz
Bürgermeister �  Siegel

Beschluss Nr. 015/04/2024  
des Stadtrates vom 23.10.2024

Entgelt Vortrag „Damals war‘s“

Der Stadtrat beschließt:
Der Eintrittspreis für o. g. Buchlesung wird wie folgt festgesetzt:

Eintritt Erwachsene 3,00 € pro Person
Gesamtzahl der Mitglieder: ��������������������������������������������������� 17
anwesend: ������������������������������������������������������������������������������ 12
Die Beschlussfähigkeit wird festgestellt.

Stimmergebnis:
12 Ja-Stimmen 0 Gegenstimmen 0 Enthaltungen

Alle Entgelte enthalten die zum jeweiligen Zeitpunkt gültige 
Mehrwertsteuer.

gez. Schütz �  Siegel
Bürgermeister

Beschluss Nr. 016/04/2024 des Stadtrates 
vom 23.10.2024

Entgelt Rauhnachtwanderung am 30.12.2024

Der Stadtrat beschließt:
Die Entgelte für die Teilnahme an der Rauhnachtwanderung wer-
den wie folgt festgesetzt:

12,00 € ohne Gästekarte
10,00 € mit Gästekarte

Gesamtzahl der Mitglieder: ��������������������������������������������������� 17
anwesend: ������������������������������������������������������������������������������ 12
Die Beschlussfähigkeit wird festgestellt.

Stimmergebnis:
12 Ja-Stimmen 0 Gegenstimmen 0 Enthaltungen

Alle Entgelte enthalten die zum jeweiligen Zeitpunkt gültige 
Mehrwertsteuer.

gez. Schütz �  Siegel
Bürgermeister

Nächster Redaktionsschluss

Mittwoch, den 04.12.2024

Nächster Erscheinungstermin

Freitag, den 13.12.2024

Öffentliche Bekanntmachungen

Stadtverwaltung
Tambach-Dietharz

BEKANNTMACHUNG
Entsprechend § 15 Abs. 1 der Thüringer Kommunal-
ordnung sowie § 5 der Hauptsatzung der Stadt Tam-
bach-Dietharz berufe ich für

Montag, den 02. Dezember 2024,
18.00 Uhr

eine EINWOHNERVERSAMMLUNG
ein.
Versammlungsort: Saal des Bürgerhauses

Burgstallstraße 31a

Alle Einwohner der Stadt Tambach-Dietharz sind herz-
lich willkommen und aufgerufen, ihre Anfragen bis 
spätestens 25.11.2024 bei der Stadtverwaltung ein-
zureichen.

TAGESORDNUNG:

1. Begrüßung und Bekanntgabe der Tagesordnung
2. Beantwortung der eingereichten Bürgeranfragen
3. Allgemeine Informationen

zu aktuellen kommunalen Fragen durch den Bürgermeister

Tambach-Dietharz, 07.11.2024
gez. Schütz
Bürgermeister

Beschluss Nr. 006/03/2024  
des Stadtrates vom 03.09.2024

1. Änderung der Nutzungsentgeltordnung für das 
Festzelt

Der Stadtrat beschließt:
1. Änderung der Nutzungsentgeltordnung  

für das Festzelt
der Stadt Tambach-Dietharz

Gesamtzahl der Mitglieder: ��������������������������������������������������� 17
anwesend: ������������������������������������������������������������������������������ 16
Die Beschlussfähigkeit wird festgestellt.

Stimmergebnis:
16 Ja-Stimmen 0 Gegenstimmen 0 Enthaltungen

gez. Schütz �  Siegel
Bürgermeister

1. Änderung der Nutzungsentgeltordnung
für das Festzelt der Stadt Tambach-Dietharz

§ 1
Änderung der Nutzungsentgeltordnung

Die Nutzungsentgeltordnung für das Festzelt der Stadt Tambach-
Dietharz vom 14.09.2022 (Beschluss Nr. 024/24/2022), veröffent-
licht im Amtsblatt „Der Stadtkurier“ Nr. 11/2022 vom 11.11.2022, 
wird der § 1 wie folgt geändert:

Die Nutzungsgebühr beträgt 950 €. Darin sind der Auf- und Abbau 
sowie die Nebenkosten enthalten. Die Kosten für den Transport 
des Festzeltbodens trägt der Nutzer im vollen Umfang selber.



Tambach-Dietharz	 - 4 -	 Nr. 11/2024

Sprechstunden des  
Kontaktbereichsbeamten der Polizei
Die Sprechstunden für die Bürger der Stadt Tambach-Diet-
harz führt der Kontaktbereichsbeamte der PI Gotha jeweils 
dienstags von 13.00 bis 15.00 Uhr und donnerstags von 
10.00 bis 12.00 Uhr
in seinem Dienstzimmer im Bürgerhaus, Kellergeschoss 
durch.
Tel.-Nr.: 036252/46301
D. Fischer   Polizeiobermeister

Sprechstunde der Versichertenberaterin  
der Deutschen Rentenversicherung
Terminvergabe unter Tel.: 0155/66459138
(auch über Whats App möglich)
oder über E-Mail: rvb.illhardt@gmail.com

Diese findet dann im Bürgerhaus Tambach-Dietharz,
Burgstallstr. 31a, Raum 113 statt.

Manuela Illhardt
Versichertenberaterin
Deutsche Rentenversicherung

Sprechstunde der Schiedsstelle
Eine Sprechstunde mit der Schiedsstelle kann
nach telefonischer Absprache jederzeit
unter der Tel.Nr.: 0172 / 3568137 vereinbart werden.

Diese findet dann im Bürgerhaus Tambach-Dietharz,
Burgstallstr. 31a, Raum 29 statt.

Ein persönlicher Besuch von Frau Huber ist
selbstverständlich nach Vereinbarung möglich.

Frau Huber
Schiedsfrau

Tourist-Information

Veranstaltungen November/Dezember 2024

Freitag, 08.11.2024
15 - 19 Uhr Blutspende

Bürgerhaus, Burgstallstr. 31a
Freitag, 08.11.2024
17.00 Uhr Traditioneller Martinsumzug

von der Bergkirche zur Lutherkirche
Für Verpflegung ist wie immer gesorgt!

Montag, 11.11.2024
11.11 Uhr Rathaussturm und Schlüsselübergabe -

Beginn der 5. Jahreszeit
Rathaus, Burgstallstraße 31a

Samstag, 16.11.2024
20.11 Uhr Faschingseröffnung 57. Saison
23.11 Uhr Vorstellung des neuen Prinzenpaares

Karten an der Abendkasse
Bürgerhaus/Saal, Burgstallstraße 31a

Sonntag, 17.11.2024
14.00 Uhr Volkstrauertag

mit feierlicher Kranzniederlegung
Trauerhalle Friedhof

Freitag, 22.11.2024
19.00 Uhr „Damals war’s“

Filmvortrag von und mit
Dr. Egon Stötzer und Mayk Hirschfeld
Saal im Bürgerhaus, Burgstallstraße 31a

Sonntag, 24.11.2024
10.30 Uhr Ewigkeitssonntag

Lutherkirche

Aus dem Rathaus

Mitteilung der Stadtkasse
Wir möchten Sie darauf hinweisen, dass am 15. November 
2024
die Grund- und Gewerbesteuern für das IV. Quartal 2024 fäl-
lig werden.

Überweisungen tätigen Sie bitte unter Angabe des Kassen-
zeichens (52-… ) an die folgende Bankverbindung:

Stadt Tambach-Dietharz

IBAN: DE89 8205 2020 0525 0000 46
BIC: HELADEF1GTH

Bareinzahlungen sowie Zahlungen mit der EC-Karte sind zu 
den Öffnungszeiten der Stadtkasse möglich.

Unsere Öffnungszeiten lauten wie folgt:

Dienstag: 9:00 Uhr - 12:00 Uhr und 13:00 Uhr - 18:00 Uhr
Donnerstag: 9:00 Uhr - 12:00 Uhr und 13:00 Uhr - 17:00 Uhr

Sollten sich kurzfristige Änderungen ergeben, entnehmen 
Sie diese bitte der Homepage unter www.tambach-dietharz.
de bzw. den Aushängen in den Schaukästen.

Damit Ihnen keine Mehrkosten entstehen, bitten wir Sie, die 
Fälligkeiten von Forderungen gegenüber der Stadt Tambach-
Dietharz einzuhalten.

Des Weiteren besteht die Möglichkeit der Erteilung eines 
SEPA-Lastschriftmandats.

S. Starkloff
Leiterin der Stadtkasse

Kinder- und Jugendbeirat  
der Stadt Tambach-Dietharz
Auf der Stadtratssitzung am 23. Oktober wurde der Kinder- und 
Jugendbeirat durch den Bürgermeister für die kommenden zwei 
Jahre durch Übergabe von Urkunden verpflichtet. Der Beirat soll 
den Stadtrat und die Verwaltung bei Belangen von Kindern und 
Jugendlichen beraten. Sieben interessierte Kinder und Jugendli-
che haben sich für die Mitarbeit im Beirat beworben.
Ursprünglich ist geplant gewesen, dass der Beirat aus fünf Per-
sonen bestehen soll. Stadtrat und Bürgermeister haben sich je-
doch darauf verständigt, alle sieben Bewerber aufzunehmen.

Am 19. November kommt das Gremium zu seiner konstituieren-
den Sitzung zusammen. Dazu gehören Arnold Eisentraut, Ben 
Straub, Ron Hemmling, Alwin Eisentraut, Henry Hertha, Louisa 
Raßmann und Laura Thiel.
Am Anfang wird auch jeweils ein Stadtratsmitglied aus den bei-
den Stadtratsfraktionen und der Bürgermeister dabei sein. Vom 
Jugendbeirat sollen neue Impulse für unsere Stadt, insbesonde-
re für Projekte für junge Leute kommen. Sämtliche Beschlüsse, 
die der Kinder- und Jugendbeirat beschließt, werden vom Bür-
germeister geprüft und im Stadtrat oder dem zuständigen Aus-
schuss vorgelegt.



Tambach-Dietharz	 - 5 -	 Nr. 11/2024

Dienstag
13.30-16 Uhr IB Senioren- und Spiele

Raum 29 (EG) Bürgerhaus, Burgstallstraße 31a
Mittwoch
13.30 Uhr Rommé-Nachmittag

Bürgerhaus/Raum 29 (EG), Burgstallstraße 31a
Donnerstag
13.30 Uhr Skat-Nachmittag

Bürgerhaus/Raum 29 (EG), Burgstallstraße 31a
Mo-So
Jan-Dez Besichtigung Wildgehege

verlängerte Triftstraße
Sonntag
9 - 12 Uhr Schießzeit bei der Schützencompagnie 1350 e. V.

Sebastians-Bruderschaft Tambach-Dietharz
Schützenhaus, Apfelstädter Straße

auf Anfrage in der Tourist-Information:

Führung im Heimatmuseum, Waldstraße 1,
Tel.: 036252 34428

auf Anfrage bei Outdoorerlebnisse:

Husky- und Alpakatouren, Schmalkalder Straße 42,
Tel.: 0151 51270 360

auf Anfrage im Lohmühlenmuseum:

Führungen und Besichtigungen
Lohmühle 4 - 5, 99887 Georgenthal
Telefon: 036252/478200 oder 0152/01877462,  
E-Mail: museum@lohmuehle.info

Alle Angaben sind ohne Gewähr!
Veranstaltungen auch unter: www.tambach-dietharz.de

Tourist-Information

Ein kurzweiliger Rückblick in Wort und Bild -
von und mit Dr. Egon Stötzer - Vortrag

und Mayk Hirschfeld - Gestaltung.

Für Getränke ist ausreichend gesorgt.
Kartenvorverkauf

in der Tourist-Information und an der Abendkasse.

Samstag, 30.11.2024
15.00 Uhr Pyramidenanschieben & Weihnachtsmarkt

Mit buntem Programm, weihnachtlichen Ständen, 
jeder Menge Glühwein und anderen Leckereien
Marktplatz an der Lutherkirche

Sonntag, 01.12.2024
Weihnachtsmarkt im Kinderhospiz
mit dem Posaunenchor
Kinderhospiz, Talsperrstraße 25-27

Sonntag, 01.12.2024
16.00 Uhr Adventssingen

Marktplatz an der Lutherkirche
Freitag, 06.12.2024
19.00 Uhr Apres Ski Party

Vorplatz Bürgerhaus, Burgstallstraße 31a
Sonntag, 08.12.2024
15.00 Uhr Senioren-Weihnachtsfeier

Bürgerhaus/Saal, Burgstallstraße 31a
Sonntag, 08.12.2024
16.00 Uhr Adventssingen

Marktplatz an der Lutherkirche
Sonntag, 15.12.2024
9 - 12 Uhr Weihnachtsgansschießen auf den Pfahl,

KK Gewehr (Holzgans)
Schützenhaus, Apfelstädter Straße

Sonntag, 15.12.2024
16.00 Uhr Adventssingen

mit Posaunenchor und Antonia
Marktplatz an der Lutherkirche

Samstag, 21.12.2024
15.00 Uhr Waldweihnacht am Nesselberg

Für das leibliche Wohl ist ebenfalls bestens ge-
sorgt!
Herzoghäuschen am Nesselberg

Sonntag, 22.12.2024
16.00 Uhr Adventssingen mit Antonia

Marktplatz an der Lutherkirche
Montag, 23.12.2024
17-21 Uhr „Weihnachtsvorfreude“

im ehemaligen Warenhaus bei Glühwein und Ap-
felpunsch mit besinnlichen Liedern zur stillen Jah-
reszeit
Outdoor Eventzentrum, Schmalkalderstr. 42

Dienstag, 24.12.2024
16.30 Uhr Heilig Abend Gottesdienst

Lutherkirche
22.00 Uhr Musikalische Christnacht

Bergkirche, Kirchstraße
Montag, 30.12.2024
15.30 Uhr Mystische Rauhnächte -

der „Wilden Jagd“ auf der Spur!
Wanderung zur Köhlerhütte mit Geschichten 
zu Brauchtum und Sagen zu den 12 magischen 
Nächten.
Bitte Taschenlämpchen mitbringen und auf ent-
sprechende Kleidung achten!
Um Voranmeldung wird gebeten!
Treffpunkt Sportplatz, Apfelstädter Straße

Dienstag, 31.12.2024
15.30 Uhr Silvestergottesdienst

Lutherkirche

Wochenübersicht

Montag
13.30-18 Uhr Handarbeitstreff

Raum 29 (EG) Bürgerhaus, Burgstallstraße 31a
17-18 Uhr Bushido (Karate)

Sportraum (EG), Bürgerhaus, Burgstallstraße 31a
17.30-19 Uhr Seniorensport

Saal (OG), Bürgerhaus, Burgstallstraße 31a



Tambach-Dietharz	 - 6 -	 Nr. 11/2024

Aus der Stadt- und Kurbibliothek
Das Land Thüringen und die Landesfachstelle für öffent-
liche Bibliotheken haben auch in diesem Jahr die Arbeit der 
öffentlichen Bibliotheken in Thüringen mit dem Förderprogramm 
„Netzwerkbildung und Kooperationen in öffentlichen Biblio-
theken“ unterstützt.

Dadurch warten viele neue Tonie-Figuren, tol-
le neue Bilderbücher, BOOKii-Bücher und 
-Spiele sowie „Senioren-Spiele“ darauf, eifrig 
ausgeliehen zu werden.

Es gibt auch weiterhin noch die kostenlosen 
Lesestart-Sets für Dreijährige.
„Lesestart 1-2-3“ ist ein bundesweites Pro-
gramm zur frühen Sprach- und Leseförde-
rung für Familien mit Kindern im Alter von ei-
nem, zwei und drei Jahren.
Es wird vom Bundesministerium für Bildung und Forschung 
(BMBF) gefördert und von der Stiftung Lesen durchgeführt.

Weitere Informationen unter: www.lesestart.de

Simone Lesser
Stadt- und Kurbibliothek
Burgstallstraße 31a
99897 Tambach-Dietharz
Tel: 036252 344-35
bibliothek@tambach.dietharz.de

Öffnungszeiten:
Montag 13 - 17 Uhr
Dienstag 13 - 18 Uhr
Donnerstag 13 - 17 Uhr
Freitag 13 - 17 Uhr

In der Tourist-Information verfügbar

NABU-Kalender 2025
Erhältlich ab 25. November 2024 in der Tourist-Information
Preis: 10,00 €
Größe: A3

 



Tambach-Dietharz	 - 7 -	 Nr. 11/2024

Kirchliche Nachrichten

Kirchengemeindeverband  
Tambach-Dietharz/Georgenthal

Gottesdienste

10.11.2024 - Drittl. S. i. Kj
10.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl

in Tambach-Dietharz/Bergkirche
17.11.2024 - Volkstrauertag
10.30 Uhr Gottesdienst in Georgenthal
14.00 Uhr Gottesdienst

in Tambach-Dietharz/Lutherkirche
23.11.2024 - Samstag
14.00 Uhr Gottesdienst

in Tambach-Dietharz/Diakoniezentrum
24.11.2024 - Ewigkeitssonntag
10.30 Uhr Gottesdienst

in Tambach-Dietharz/Lutherkirche
14.00 Uhr Gottesdienst in Georgenthal
01.12.2024 - 1. Advent
14.00 Uhr Adventsnachmittag mit Kaffeetrinken

für alle 5 Gemeinden in Herrenhof
08.12.2024 - 2. Advent
10.30 Uhr Gottesdienst mit Chor in Georgenthal
15.12.2024 - 3. Advent
10.30 Uhr Gottesdienst

in Tambach-Dietharz/Diakoniezentrum

Christenlehre

jeden Freitag von 15.30 - 16.30 Uhr
Pfarrhaus Tambach-Dietharz, Hauptstr. 77
für Kinder der 1. bis 6. Klasse mit Dr. Hendrik Hillermann

Vorkonfirmanden und Konfirmanden

Die Konfirmandenarbeit findet gemeinsam mit den Pfarrbereichen 
Ohrdruf und Crawinkel statt. Die Treffen sind in der Regel am 4. 
Freitag im Monat (außer in den Ferien) von 17.00 bis 20.00 Uhr.
Kontakt: Gemeindepädagogin Mirjam Jansen,
Tel. 0179 6022933, E-Mail: mirjam.jansen@ekmd.de
Nächster Konfi-Treff: 22. November im Pfarrhaus Hohenkirchen

Bibelstunde

jeden 4. Dienstag im Monat, 19 Uhr Pfarrhaus Hohenkirchen

Gemeindekreis

jeden 2. Mittwoch im Monat, 14.30 Uhr Pfarrhaus Hohenkirchen

Junge Gemeinde

jeden Donnerstag, 18.30 - 20.00 Uhr im Pfarrhaus Georgenthal

Singkreis

Informationen und Termine zu erfragen
bei Fr. Helena Schwaab, Tel. 0174/9904975
19 - 21 Uhr, im Pfarrhaus, St. Georg-Str. 6, Georgenthal

Posaunenchor

jeden Dienstag 19.30 Uhr Tambach-Dietharz/
Räume Tagesbetreuung der Diakonie - Hr. Stirtzel

Pfarrersprechstunde:

1. & 3. Do. 18.30 - 19 Uhr Tambach-Dietharz
1. & 3. Do. 19.15 - 19.45 Uhr Hohenkirchen
o. n. Vereinbarung

Bürozeit

jeden Mo. 9 - 10.30 Uhr Georgenthal - Fr. Schöler
jeden Mo. 15 - 17 Uhr Tambach-Dietharz - Fr. Lucy
jeden Die. 10 - 11 Uhr Hohenkirchen - Fr. Lucy

Kalender mit Tambach-Dietharz Motiven
Erhältlich ab 4. November in der Tourist-Information
Preis: 22,95 €
Größe: A3

Wir gratulieren

Liebe Geburtstagskinder!
Da die öffentlich personalisierten Geburtstagswünsche auf 
Grund der neuen Datenschutzbestimmungen an strenge Aufla-
gen gekoppelt sind, ist eine öffentliche Auflistung nicht möglich.

„Vergangenheit ist Geschichte,  
Zukunft ist ein Geheimnis

und jeder Augenblick ein Geschenk.“

Zu Ihrem Geburtstag gratuliere ich ganz herzlich
und wünsche Ihnen Freude am Leben

und vor allen Dingen immer Gesundheit.

Ihr Bürgermeister Marco Schütz

Bereitschaftsdienste

Notdienste:
Notruf � 112

Ärztlicher Bereitschaftsdienst � 116 117
Kassenärztlicher Notfalldienst
über die Notfalldienstzentrale �  03623 / 31 07 91

Zahnärztlicher Notdienst,
Ansage und Vermittlung (A&V e.V.) � www.zahnarzt-notdienst.de
� oder 116 117

Bereitschaftsdienste der Apotheke� 0800 / 00 22 833

Havariedienst
Gas � 03622 / 62 16
Ohra Energie GmbH

Strom � 0800 / 686 / 1166 (24h)
Thüringer Energienetze

Wasser
Wasser- und Abwasserzweckverband
Gotha und Landkreisgemeinden
während der Geschäftszeiten
(Mo/Mi: 8-16 Uhr, Di: 8-17 Uhr,
Do: 8-18 Uhr, Fr: 8-12 Uhr) � 03621 / 38 7 30
außerhalb der Geschäftszeiten � 03621 / 38 74 93

Tierärztlicher Notruf
Die zentrale Notfalldienstnummer für Thüringen
erreichen Sie unter:�  0361 / 644 788 08

Werktage Montag bis Freitag:
ab 18.00 Uhr - 08.00 Uhr des Folgetages

Wochenende
ab Freitag 18.00 Uhr bis Montag 08.00 Uhr

Feiertage
ab 08.00 Uhr bis 08.00 Uhr des Folgetages

Sprechstunde der  
Tierarztpraxis & Physiotherapie
Julia Kraft, Schmalkalder Straße 42

Montag - Donnerstag 09.30 - 16.00 Uhr und
Freitag 14.00 - 20.00 Uhr
Eine Terminvergabe kann nach telefonischer Vereinba-
rung
erfolgen unter der Tel.-Nr. 0151 / 51270360



Tambach-Dietharz	 - 8 -	 Nr. 11/2024

Neuapostolische Kirche
Gemeinde Friedrichroda
Goethestraße 33

Gottesdienste:

Sonntag: 10:00 Uhr

Besondere Gottesdienste:

Sonntag, den 10.11.2024
10:00 Uhr Gottesdienst mit Apostel Ralph Wittich

Segnung zur Goldenen Hochzeit
Sonntag, den 24.11.2024
11:00 Uhr Jugendgottesdienst in Steinbach-Hallenberg

mit Priester Frank Loschinski

Internet-Gottesdienste:

Sonntag jeweils 10:00 Uhr
Mittwoch jeweils 19:30 Uhr

Einwahl: gottesdienst.nak-nordost.de
Informationen im Internet: www.nak-nordost.de

Kloster St. Gabriel in Altenbergen

Gottesdienste und Göttliche Liturgien

Sonn- und Feiertage:
Morgengottesdienst: 09:00 Uhr
Göttliche Liturgie im Anschluss: 10:00 - 12:00 Uhr
Gottesdienste:
Morgengottesdienst: Di-Sa: 06:00 Uhr
Mittaggottesdienst: Di-Sa: 12:00 Uhr
Abendgottesdienst: Di-So: 17:00 Uhr
Nachtgottesdienst: Di-Fr: 20:00 Uhr

Montag: Stiller Tag.

Sie sind alle immer herzlich willkommen,
an den Gottesdiensten teilzunehmen!

Für Ihre Anliegen sind wir seelsorgerlich gerne immer für Sie da.
Nicolaus-Brückner-Str. 20A, Tel. 036253 / 25142

Schulnachrichten

Posaunenchor-Schulprojekt

Am 15. Oktober hatten wir Besuch von einigen Mitgliedern des 
Posaunenchors Tambach-Dietharz und wurden mit musikali-
schen Beiträgen und spannenden Experimenten in die Welt der 
Blechblasinstrumente entführt.

Zum Start stellten unsere Gäste sich und die verschiedenen In-
strumente in der großen Pausenhalle vor. So erfuhren wir, wie 
sich die Instrumente anhören und wie man sie voneinander un-
terscheiden kann. Außerdem erhielten wir auch eine musikali-
sche Kostprobe und stellten fest, dass die Instrumente in unserer 
Pausenhalle einen wirklich tollen Klang erzeugen.

Offene Sprechstunde im Kirchenladen MannaManna

Bahnhofstr. 14, 99885 Ohrdruf
für Menschen mit seelischen oder psychischen Problemen und 
deren Angehörigen

- jeden Mittwoch von 13.00 - 14.30 Uhr im Kirchenladen
- Ansprechpartner: Enrico Häfner -

Mitarbeiter der Diakonie im Landkreis
Tel. 0173/9602449
(Termine können telefonisch vereinbart werden)

- Unterstützung bei Problemen in verschiedenen Lebenslagen
- Alltagsfragen von Familienangehörigen
- Ausfüllen von Antragen für Leistungen

der Eingliederungshilfe und anderer sozialer Leistungen

Kontakt
Enrico Häfner
Teilhabezentrum Gotha
Bodelschwingh-Hof Mechterstädt e. V.
Gartenstr. 14, 99867 Gotha
Tel. 03621 219315
Mobil: 0173 9602 449
E-Mail: aufnahme-pkl@bodelschwingh-hof.de

tambach-dietharz@suptur.de
Ev.-Luth. Pfarramt,

99897 Tambach-Dietharz, Hauptstr. 77,
Tel. 036252/36223

Frau Stadler - 036252/36025
georgenthal@suptur.de

Ev.-Luth. Kirchengemeinde,
99887 Georgenthal, St. Georgstr. 6,

Tel. 036253/2533

JEHOVAS ZEUGEN

Tambach-Dietharz
Seit 30 Jahren im eigenen Haus
Vor 30 Jahren haben die Zeugen Jehovas aus den Gemeinden 
Tambach-Dietharz, Georgenthal, und Ohrdruf ein eigenes Ver-
sammlungsgebäude gebaut. Viele freiwillige Helfer aus ganz 
Thüringen und Sachsen-Anhalt haben damals an einem Wo-
chenende auf der Grundplatte ein schmuckes und für ihre Zwe-
cke praktisches Gebäude in Wölfis errichtet.

Ein großer Saal mit Platz für ca. 130 Personen dient für zwei 
wöchentliche Zusammenkünfte (Donnerstag 19 Uhr und Sonn-
tag 10 Uhr) als Schulungsraum. Schallschluckender Bodenbelag 
und eine Bühne mit Rednerpult sowie ein Tisch mit Stühlen für 
besondere Lehraufgaben tragen zu einer wirkungsvollen Schu-
lung bei.
Gottes Wort die Bibel steht im Mittelpunkt der Zusammenkünf-
te. Die Anwesenden erhalten praktische Ratschläge wie Gottes 
Wort im Alltag gelebt werden kann.

Ein kleiner Saal dient als Bibliothek und Konferenzraum.
Eine Miniküche und Toiletten (behindertengerecht) dürfen natür-
lich auch nicht fehlen.
Im geräumigen Foyer mit Garderobe und Spiegel sowie beque-
mer Sitzgelegenheit werden unsere Gäste empfangen.

Unsere Gottesdienste sind öffentlich. Jeder ist eingeladen und 
herzlich willkommen.
Natürlich sind entsprechend der Außentemperaturen die Räum-
lichkeiten beheizt.
Der Königreichssaal der Zeugen Jehovas befindet sich in 99885 
Ohrdruf, OT Wölfis, Auf der Schwemme 13.

Ein solcher Besuch verpflichtet zu nichts und es finden keine 
Geldsammlungen statt.

Für weitere Informationen wenden Sie sich bitte an:
Wolfgang und Elke Schubart: 036253 25137



Tambach-Dietharz	 - 9 -	 Nr. 11/2024

Station „Tischfußball“
An der letzten Station konnten wir bei einem Quiz noch einmal 
unser erworbenes Wissen über Blechblasinstrumente unter Be-
weis stellen.

Zum Abschluss durften wir unter Anleitung der Posaunenchor-
Mitglieder einmal selbst die Instrumente testen und Fragen stel-
len, die uns noch wichtig erschienen.

Mit einem weiteren Musikstück verabschiedeten sich schließlich 
unsere Gäste und ließen uns zufrieden und mit spannenden Ein-
drücken zurück.

Wir möchten uns für den tollen Tag und die Erfahrungen, die wir 
sammeln durften, herzlich bedanken und hoffen auf ein baldiges 
Wiedersehen!

A.-M. Schöbel
Chronik

Vereine und Verbände

Der Hauch vom „Goldenen Herbst“
Der Oktober startete läuferisch für Tambach wieder sehr gut. 
Denn bereits zum 33-mal hieß es Rennsteig-Herbstlauf in Mas-
serberg. Eine historische Veranstaltung, die bis zu 1000 Läufer 
und Läuferinnen anzieht.

Unter ihnen auch Jakob und Andreas Schmidt aus Tambach-
Dietharz. Bei kühlen einstelligen Temperaturen startete Jakob 
um 9 Uhr morgens auf die härteste Strecke an diesem Tag. Den 
Trail Lauf, mit satten 35 Kilometern und 1200 positiven Höhen-
metern durch das anspruchsvolle Gelände des Rennsteigs rund 
um Masserberg. Die Strecke war durch den tagelangen Regen 
sehr aufgeweicht, ausgewaschen und schlammig. Sie verlangte 
den Läufern einiges an Können ab. Doch Schmidt Junior bringt 
genügend Erfahrung mit, um auch mit dem technisch anspruchs-
vollen Gelände mühelos klarzukommen. Bis zur Hälfte der Stre-
cke lieferte er sich ein Kopf an Kopf Rennen mit einem anderen 
begnadeten Läufer. Doch Jakob überzeugte mit seiner körperli-
chen Verfassung an diesem Tag erneut. Auch ein Sturz von ihm 
im späteren Verlauf des Rennens hielt ihn keineswegs auf. Meter 
für Meter und Höhenmeter um Höhenmeter dem Ziel entgegen, 
mit nur einem Gedanken im Kopf. Heute riskiere ich was nur geht.
Dieses Motto sollte belohnt werden. Jakob siegte an diesem 
Tag auf der Langstrecke und konnte mit über zwei Minuten Vor-
sprung den prestigeträchtigen Herbstlauf Rennsteig-Trail für sich 

Anschließend durften wir an vier Stationen selbst experimen-
tieren und ausprobieren, worauf es beim Spielen von Posaune, 
Trompete und Co. ankommt.

An der ersten Station stellten wir fest, wie viel Atem-Kraft man für 
das Spielen von Blechblasinstrumenten aufwenden muss. Nur 
mit viel Anstrengung konnten wir den Ball in den Atemgeräten in 
Bewegung versetzen und nach oben „pusten“.

Station „Atemgeräte“

Dann ging es zur Station „Schlauchinstrumente“, bei der wir mit 
Schläuchen, Trichtern und Mundstücken eigene Instrumente zu-
sammenbauen konnten. Nach dem Zusammenbau hieß es dann: 
Ausprobieren, denn die entstandenen Instrumente konnten na-
türlich auch Töne erzeugen. Einige Kinder entpuppten sich hier 
als Naturtalente und unterhielten ihre Klassenkameraden mit 
lauter „Elefanten-Musik“.

Station „Schlauchinstrumente“

Viel Freude bereitete uns auch die Station „Tischfußball“. Hier 
bildeten wir Gruppen mit jeweils vier Kindern. Ziel war es, einen 
Tischtennisball nur durch Pusten und ohne Hilfe der Hände in 
Bewegung zu halten und zu verhindern, dass er vom Tisch he-
runterrollt. Je näher der Ball den Tischkanten kam, desto span-
nender und lauter wurde es im Raum. Schnell erkannten wir, 
dass wir hierbei sorgfältig auf die Mitspieler eingehen müssen. 
Denn nur so gelang es uns immer besser, den Ball möglichst 
lang „im Spiel“ zu halten.



Tambach-Dietharz	 - 10 -	 Nr. 11/2024

Erinnerung - Erinnerung - Erinnerung

Faschingseröffnung in Tambach-Dietharz

am 16. November 2024
um 20:11 Uhr im Bürgerhaus

Liebe Närrinnen und Narren,
endlich ist es wieder soweit! Nach einem ¾ Jahr offizieller Fa-
schingsunterbrechung möchte der TFC am Samstag, den 16. 
November 2024, mit Euch gemeinsam in die fünfte Jahreszeit 
starten. Die Faschingseröffnungsveranstaltung startet um 20.11 
Uhr im Saal des Bürgerhauses mit unserer Band „Life-Style“. Bei 
hoffentlich zahlreicher Beteiligung wollen wir unser Prinzenpaar 
Björn I. und Gabi I. vom Spitterthal feiern und um 23.11 Uhr in 
den Ruhestand versetzen. Traditionsgemäß stellen wir euch zu 
dieser Zeit unser neues Prinzenpaar für die 57. Saison vor. Wir 
bedanken uns schon jetzt ganz herzlich bei unserem „alten“ 
Prinzenpaar! Zum Glück ist es nur ein Abschied als Prinzenpaar, 
denn Björn und Gabi werden dem Verein treu bleiben und proben 
schon fleißig mit den anderen Vereinsmitgliedern für ihren Auf-
tritt bei den Büttenabenden. Auch unser Kinderprinzenpaar Prinz 
Marvin der 1. und seine Prinzessin Pia die 1. vom Mittelfeld wer-
den zu Beginn der Eröffnungsveranstaltung noch einmal sehen.

Das Motto der bevorstehenden Saison steht schon fest und 
wir werden euch am 11.11. mit diesem empfangen. Wie immer 
wissen wir aber nicht, wen unser neuer Präsident, Daniel Prinz, 
als neues Prinzenpaar ausgesucht hat und sind deshalb schon 
sehr neugierig, wer das Zepter und die Krone übernehmen wird. 
Kommt also, feiert mit uns und lasst Euch auch überraschen, wer 
die Regentschaft in der 57. Saison übernimmt! Wer richtig rät, 
bekommt natürlich wieder einen kleinen Preis. Neben der guten 
Musik ist auch für das leibliche Wohl unsererseits gesorgt. Also 
rafft Euch auf und kommt zu uns in den Saal des Bürgerhauses 
um gemeinsam zu feiern und zu tanzen.

Also lassen wir die fünfte Jahreszeit zünftig beginnen! Weiter 
geht es in dieser Saison übrigens am 1. Februar mit dem 1. Büt-
tenabend.
Der 11.11. fällt in diesem Jahr auf den Wochenanfang. Dann wer-
den wir um 11.11 Uhr das Rathaus stürmen, um den Schlüssel 
für die 5. Jahreszeit zu erobern. Anschließend begrüßen wir bei 
einem Gang durch unser Städtchen mit euch die neue Saison.

Tammich und Detersch Helau!
Der Ministerrat des TFC

Geschichte der Senioren-Freizeitsportgruppe

Schon über 50 Jahre besteht Sie!

1971 nach dem Selbstmord des Schuldirektors Hubert Motzny 
folgte als sein Nachfolger Walter Steiner, ein Stadtschulrat aus 
Erfurt.
Unter der Woche bewohnte er nach Dienstende ein Zimmer in 
der Rektorschule in Tambach-Dietharz. Da er nur am Wochen-
ende nach Hause fuhr, hatte er am Abend Zeit und Lust sich 
sportlich zu betätigen und schlug in seinem Kollegium vor, dass 
sie einmal in der Woche (freitags) in der „alten“ Turnhalle ge-
meinsam Sport treiben könnten.
Der Vorschlag wurde verwirklicht.
Aber leider hielt die anfängliche Begeisterung nicht lange an, so 
drohten den sportlichen Aktivitäten das Aus.
Einige wollten das Ende verhindern (Stieg, Franke, Steiner)
So übernahm Lothar Franke die Leitung.
Es wurden Nachrücker vorwiegend aus der Abteilung Winter-
sport gewonnen. (Eitel Wolf, Ernst-Günter Schneider, Horst Gärt-
ner, Manfred Rausch, Herbert Franke und andere)

entscheiden. Eine unglaubliche Leistung, die Schmidt wie folgt 
kommentiert:

„Ich bin ohne Erwartungen an das Rennen rangegangen. Ich 
merkte meine Beine sind äußerst gut und auch mental bin ich in 
Bestform. Also habe ich nichts anbrennen lassen und das Ren-
nen durchgezogen.“
Ein super Ergebnis, welches sich an die steigende Leistungskur-
ve von Jakob angliedert. Ebenfalls sein Vater Andreas Schmidt 
überzeugte auf der zehn Kilometer Strecke. Mit persönlicher 
Bestzeit und dem zweiten Platz in seiner Altersklasse war es ins-
gesamt ein sehr erfolgreicher Tag für die Familie Schmidt.
Jakob dankt speziell seiner Familie plus Freundin, seinen Spon-
soren Firma Wandjäger und Physiotherapie Arnold sowie seinem 
Heimatverein SV Motor Tambach-Dietharz.

Läuferische Grüße und Sport frei!



Tambach-Dietharz	 - 11 -	 Nr. 11/2024

Was kann ich als Ihre AGATHE- Beraterin für Sie tun:

• ich berate Sie zu Leistungsansprüchen und Antragswesen
(z.B. Pflegegrade, Schwerbehinderung, Härtefallhilfen, 
Wohngeld, Grundsicherung, Rentenanträge)

• ich vermittele Ihnen haushaltsnahe Dienstleistungen und 
Fahrdienste

• ich helfe Ihnen bei der Kommunikation mit Behörden; gebe 
Tipps zur persönlichen Vorsorge und stelle Ihnen den Vorsor-
geordner des Sozialministeriums zur Verfügung

• ich kann in Krisensituationen Kontakt zu Unterstützungsan-
geboten herstellen
(z. B. Kriseninterventionsteams, sozial-psychiatrischer 
Dienst, Trauerbegleiter)

• ich unterbreite Ihnen Freizeit-, Aktivitäts- und Gemein-
schaftsangebote
(z. B. Seniorennachmittage, altersentsprechende Sportange-
bote, gemeinschaftliche Spaziergänge etc.

• ich helfe Ihnen bei der Nutzung von medialen Angeboten

Sie möchten mich persönlich kennen lernen?

Rufen Sie mich einfach von Montag bis Donnerstag in der Zeit
von 8 bis 15 Uhr an und wir vereinbaren einen Termin.

Sonstiges

Aus dem Diakonischen Zentrum Spittergrund

Gedicht des Monats
Geht ein sonnenloser Tag wiederum zur Neige

und der graue Nebel tropft durch die kahlen Zweige.
Leise atmend ruht die See, müde, traumumsponnen ...

Eine Woge schaumgekrönt, ist im Sand zerronnen.

Kneipp-Tipps:
Der Herbst ist mit seinen kurzen Tagen und langen Nächten der 
ideale Zeitpunkt, um zur Ruhe zu kommen. Der Herbst bringt 
eine Änderung unseres Lebensablaufs mit sich - er ist quasi 
eine sanfte Vorbereitung auf den kommenden Winter. Wie in je-
der Jahreszeit gibt es auch im Herbst spezifische Gemütslagen, 
Speisepläne, Aktivitäten, Tätigkeiten und Krankheiten. Wer seine 
Lebensweise der jeweiligen Jahreszeit anpasst, fühlt sich wohler. 
Wir haben sechs Tipps zusammengestellt, wie man gesund und 
gut gelaunt durch die nass-kalte Jahreszeit kommt.

1. Das Immunsystem stärken - gerade jetzt vor dem nahen-
den Winter sollte man präventiv sein Immunsystem stärken 
- beispielsweise mit regelmäßigen Saunagängen.

2. Für ausreichend Vitamin D sorgen - auch der Herbst hat 
herrliche Sonnentage zu bieten - diese wohltuenden Son-
nenstrahlen sollte man nutzen, um für genügend Vitamin D 
zu sorgen

3. In Bewegung bleiben - regelmäßige Bewegung an der fri-
schen Luft sorgt für gute Stimmung und Kondition - auch bei 
kühlen Temperaturen im Herbst.

4. Saisonal essen - Im Herbst ändern sich automatisch auch 
unsere Essgewohnheiten. Knackige Salate werden jetzt 
durch warme reichhaltigere Gerichte ersetzt. Eine heiße Ge-
müsesuppe und frisch geerntete Früchte aus der Region tun 
Körper und Seele gut.

5. Heiss tut gut - Heisse Getränke sind wahre Wunder fürs 
Wohlbefinden - sie wärmen und schützen den Organismus 
vor Erkältung.

Sie spielten Volleyball und Basketball und ließen meist im Hotel 
„Lamm“ den Abend bei Bier und Gesang ausklingen.
Mit Fahrrädern fuhr die Gruppe des Öfteren nach Oberhof, tank-
ten im „Oberen Hof“ auf, um dann zu vorgerückter Stunde die 
Heimfahrt anzutreten.
Zwischen den Jahren haben sie das Jahr auf der Kegelbahn im 
„Bürgerhaus“ ausklingen lassen. Diese Tradition wird bis heute 
weiter gepflegt.
Nachdem die „Neue“ Turnhalle genutzt werden konnte, trat die im 
Spielbetrieb stehende Abteilung Tischtennis an die Verantwortli-
chen heran und baten um einen Hallenzeitwechsel.
Seit dieser Zeit wechselte die Freizeit-Sportgruppe die Hallenzeit 
von Freitag auf Donnerstag (20:15 bis 22:00 Uhr)
Runde Geburtstage wurden mit einem Präsent der Firma Kämp-
fert Ohrdruf gewürdigt. Das wird weiterhin gepflegt.
Im August 2021 übernahm Jörg Goudriaan die Leitung der 
Sportgruppe und ist bemüht, die Senioren-Freizeitsportgruppe 
weiter zu erhalten.

Es werden wieder wie früher Sportkameraden gesucht.
Wer Interesse bekommen hat kann Sich gerne bei Jörg Goudri-
aan melden.

Jörg Goudriaan
Sontraer Str. 22, 99897 Tambach-Dietharz
Joerg.Goudriaan@t-online.de
015228517391

Wir suchen nicht die Sportskanone, sondern nur einen 
Sportsfreund, der donnerstags von 20:15 Uhr bis 21:45 Uhr 
Lust hat, mit uns in der Senioren-Sportgruppe eine Stunde 
Basketball zu spielen und ein wenig Spaß zu haben.
Wir würden uns über weitere Mitstreiter freuen.

Ansprechpartner
Jörg Goudriaan
Sontraer Straße 22, 99897 Tambach-Dietharz
Joerg.Goudriaan@t-online.de
015228517391

Wissenswertes

Das Programm „AGATHE - älter werden  
in Gemeinschaft“ stellt sich vor:
Immer mehr ältere Menschen leben allein und fühlen sich ein-
sam - sie haben niemanden, der ihnen im Alltag zur Seite steht. 
Familienangehörige wohnen weit weg oder haben wenig Zeit. 
Gespräche finden oft nur kurz beim Einkaufen oder beim Arzt-
besuch statt. Um dieser Einsamkeit entgegenzuwirken, hat das 
Thüringer Sozialministeriums das Förderprogramm AGATHE ge-
startet. Das Programm wird nun auch durch den Landkreis Go-
tha in Kooperation mit dem Verein Prof. Herman A. Krüger e. V. 
und dem Diakoniewerk Gotha umgesetzt.

Was ist AGATHE genau?
Speziell ausgebildete Fachkräfte beraten kostenlos, unverbind-
lich und seriös alleinlebende Seniorinnen und Senioren ab 63 
Jahren, auf Wunsch auch zu Hause, zu allen Themen des Alltags 
und verweisen zu seniorengerechten Angeboten in der Nähe.

Guten Tag, mein Name ist  
Sarah Raschke,
ich bin die AGATHE-Beraterin 
für den Bereich Tambach-Diet-
harz, Ohrdruf, Georgenthal, 
Herrenhof und Luisenthal.

Sie erreichen mich telefonisch 
unter: 01520 - 30 94 675
oder per Mail:  
agathe@diakonie-gotha.de



Tambach-Dietharz	 - 12 -	 Nr. 11/2024

Obwohl die FBG für Zaunbau und Pflanzung Fördermittel hätte 
beantragen können, erfolgte dies nicht. Nach den Erfahrungen 
aus dem letzten Jahr ist der bürokratische Aufwand zu hoch und 
steht außer Verhältnis zu den finanziellen Vorteilen. „Das be-
zahlen die Waldbesitzer und die Mitgliedsgemeinden selbst. Da 
müssen wir uns auch nicht vorhalten lassen, wir profitieren vom 
Klimawandel und kassieren nur, wie es in einigen Medien ver-
breitet wird.“ so Uwe Szpöt.

Es werden in den nächsten Wochen noch teambildende Maß-
nahmen mit Firmen und Aktionen stattfinden, um Bäume zu 
pflanzen. Insgesamt werden es damit in diesem Jahr auf der Flä-
che der FBG von 930 ha mehr als 52.000 Bäume. Dazu kommen 
mehrere Hektar mit Saat von Laubholz und Tannen.

Uwe Szpöt
Vorsitzender „Forstbetriebsgemeinschaft
Totenkopf-Vitzerod
Marktplatz 2a, 99869 Günthersleben-Wechmar
Tel.: 0172 357 2326
VSIP: Uwe Szpöt

Über die Forstbetriebsgemeinschaft Totenkopf-Vitzerod:
Die Forstbetriebsgemeinschaft ist ein anerkannter wirtschaftli-
cher Verein. In ihr haben sich private Waldbesitzer und Gemein-
den zusammengeschlossen. Im Namen und für Rechnung 
der Waldeigentümer werden ca. 900 ha Waldfläche zwischen 
Georgenthal und Tambach-Dietharz flächenübergreifend be-
wirtschaftet. Größtes Einzelmitglied ist die Gemeinde Drei 
Gleichen mit ca. 400 ha. Der Betrieb ist PEFC zertifiziert.

Impressum

Der Stadtkurier
Amtsblatt der Stadt Tambach-Dietharz
Herausgeber: Stadt Tambach-Dietharz, Burgstallstraße 31a, 99897 Tambach-Dietharz Ver-
antwortlich für amtlichen und nichtamtlichen Teil:  Stadt Tambach-Dietharz, Bürgermeister
Die Redaktion behält sich das Recht vor, Zuschriften und Berichte zu kürzen. Berichte im 
nicht amtlichen Teil aus Vereinen, Schulen, Verbänden etc. sind in keinem Fall redaktionelle 
Meinungsäußerungen. Die Redaktion übernimmt für unverlangt eingesandte Manuskripte, 
Unterlagen und Fotos keine Gewähr. Alle Nachrichten werden nach bestem Gewissen, je-
doch ohne jede Gewähr, veröffentlicht. Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In 
den Folgen 43, 98693 Ilmenau, info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de, Tel. 0 36 77 / 
20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21 Verantwortlich für den Anzeigenverkauf: Carola Mietle, 
erreichbar unter Tel.: 0175 / 5951011, E-Mail: c.mietle@wittich-langewiesen.de Verantwort-
lich für den Anzeigenteil: Yasmin Hohmann – Erreichbar unter der Anschrift des Verlages. 
Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag keine Gewähr. Vom Verlag gestellte 
Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet werden. Für Anzeigenveröffentlichun-
gen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen und zusätzlichen Geschäftsbedingun-
gen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. 
Sonderfarben werden von uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen 
auftreten, genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für 
eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen 
verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. Verlagsleiter: Mirko Reise Erscheinungsweise: in 
der Regel monatlich, kostenlos an die Haushalte im Verbreitungsgebiet. Im Bedarfsfall kön-
nen Sie Einzelstücke zum Preis von 3,00 € (inkl. Porto und gesetzlicher MWSt.) beim Verlag 
bestellen. Hinweis: Für den Inhalt in diesem Blatt eventuell abgedruckter Wahlwerbung und/
oder Anzeigen mit politischem Inhalt ist ausschließlich die jeweilige Partei/politische Grup-
pierung verantwortlich.

6. Zur Ruhe kommen und Relaxen - Viele verspüren im Herbst 
eine größere Müdigkeit und ein höheres Schlafbedürfnis. 
Diesen Bedürfnissen, die häufig mit schlechtem Wetter zu-
sammenhängen, sollte man möglichst nachgeben - sich gu-
ten Gewissens mehr Ruhezeiten gönnen und ausreichend 
schlafen. So wird der Herbst entspannt und bereichernd.

Sie benötigen in der Häuslichkeit Unterstützung im pflegerischen, 
hauswirtschaftlichen oder betreuerischen Bereich, dann stehen 
wir Ihnen bei Fragen rund um das Thema gern zur Verfügung.

Sie erreichen uns unter der Telefonnummer: 036259/ 311060

Wir wünschen Ihnen eine schöne Vorweihnachtszeit!
Ihr Team des Diakonischen Zentrum Spittergrund

Weihnachtsbaumverkauf 2024  
im Revier Neues Haus

Durchgeführt von privaten Waldeigentümern im  
Forstamtsbereich Finsterbergen

Finsterbergen, Oktober 2024

Termin: 13.12. bis 21.12.2024
Verkauf Wochentags von 13 bis 16 Uhr

Samstags von 10 bis 15 Uhr
Preise: Fichte selber schlagen zu 9,00 €/lfm,

inkl. Einnetzen,
abgerechnet wird in 1/2m Längen.
Beachten Sie die aktuellen Preisaushänge
am Eingang zur Weihnachtsbaumplantage.

Anfahrt: B88 von Georgenthal oder Catterfeld kommend
in Richtung Tambach Dietharz abbiegen,
nach 100m rechts auf den
Parkplatz am „Teiler“ Georgenthal fahren.
Bitte den aufgestellten Hinweisschildern folgen,
der Einschlagsortwechselt täglich.

Hinweise: Das Befahren der Waldwege ist nur für den 
angegebenen Zeitraum erlaubt und erfolgt auf 
eigene Gefahr und unter Ausschluss jeglicher 
Haftung durch die Waldbesitzer.
Bei Schnee und Eis ist für angemessene Win-
terausrüstung der Pkws zu sorgen.
Bitte Säge oder Axt mitbringen.
Kontakt Revierleiter Herr Dirk Dubetz:
0172-34801 50

FORSTBETRIEBSGEMEINSCHAFT  
„Totenkopf-Vitzerod“
Träger des Umweltpreises des Landkreises Gotha 2020

Sehr geehrte Damen und Herren,

am 19.10.2024 führte die FBG die zweite ihrer jährlichen Pflanz-
aktionen durch.
Über 80 Waldbesitzer und Freunde unseres Waldes haben etwa 
4000 Bäume gepflanzt, unterstützt von etwa 20 Kindern und En-
keln der Teilnehmer.
„Ich freue mich besonders, dass mehr und mehr der Waldbesit-
zer und Freunde ihre Kinder und Enkel mitbringen, nur so kön-
nen wir den Gedanken der nachhaltigen Waldbewirtschaftung 
weitertragen.“
So Uwe Szpöt als Vorsitzender.

In den letzten Monaten wurden aus unverkäuflichem Käferholz 
Latten geschnitten und daraus „Hordengatter“ genagelt, etwa 12 
km lang, die in kleinen Arealen von 300 - 400 Quadratmetern 
über die gesamte Fläche der FBG verteilt wurden.

Diese Zäune dienen dem Schutz der wertvollen Laubbäume vor 
Wildverbiss: „Der Zaun ist aber die Ausnahme“, so Uwe Szpöt.

Mit der Umstellung der Jagd 2004 auf die jährliche Vergabe einer 
Jagderlaubnis an einheimische Jäger, habe man die Wilddich-
te deutlich reduziert. „Jagd ist für unsere Leute Arbeit. Aber von 
jetzt etwa 25.000 im Herbst gepflanzten Bäumen bekommen nur 
etwa 6.000 einen Schutz. Und das sind die ganz seltenen Bau-
marten, mit denen wir gerade Versuche starten, wie Esskastanie, 
Libanonzeder, Haselnussbaum, und anderes.“


